DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 7

DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por demanda, nos termos

do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Art.
3º - O Sistema de Registro de Preços poderá ser
adotado nas seguintes hipóteses: II - quando for
conveniente a aquisição de bens com previsão de
entregas parceladas ou contratação de serviços
remunerados por unidade de medida ou em regime
de tarefa.

 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna pú-
blico, para conhecimento dos licitantes e demais interessados,
que a empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
formulou PEDIDO DE ESCLARECIMENTO. O referido pedido
foi respondido e encontra-se disponível no sitio COMPRAS
FORTALEZA. Maiores informações pelo telefone: (85)
3452.3477 | CLFOR. Fortaleza – CE, 29 de janeiro de 2024.
André Augusto Forte Martins Gentilin - PREGOEIRO(A) DA
CLFOR.

*** *** ***

AVISO DE RAZÕES RECURSAIS PARA O ITEM 02

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 416/2023.
ORIGEM: Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social - SDHDS.
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de

cestas básicas, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência deste edital.

DO TIPO: Menor preço.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado.

 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna pú-
blico, para conhecimento dos licitantes e demais interessados,

que a empresa MARIA GOMES DOS SANTOS, apresentou
razões administrativas para o ITEM: 02. O inteiro teor do
recurso encontra-se disponível no sitio (COMPRAS.GOV.BR) .
Maiores informações pelo telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.
Fortaleza – CE, 29 de janeiro de 2024. Romero Ramony
Holanda Lima Marinho - PREGOEIRO(A) DA CLFOR.

*** *** ***

AVISO DE SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO

PROCESSO: Concorrência Pública nº 015/2023.
ORIGEM: Secretaria Municipal da Gestão Regional - SEGER.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para execução dos

serviços de capinação e raspagem com pintura de
meio fio; varrição; limpeza de canais; riachos; bocas
de lobo e terrenos baldios, coleta e transporte à
destinação final dos resíduos sólidos gerados, no
Perimetro Urbano de Fortaleza, para um período de
12 (doze) meses, prorrogável por iguais e
sucessíveis periodos até o limite legal.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTA-
LEZA - CE | CPL torna público para conhecimento dos licitantes
e demais interessados, que a Sessão de Prosseguimento da
CP nº 015/2023-SEGER, será realizada no dia 01 de fevereiro
de 2024 às 10h00min, em sua sede na Avenida Heráclito
Graça, nº 750, CEP: 60.140-060 – Centro - Fortaleza-CE.
Maiores informações pelo e-mail: cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br
ou através do telefone: (85) 3452-3481 | CPL. Fortaleza-CE, 29
de janeiro de 2024. Otávio César Lima de Melo -
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO RESULTADO FINAL APÓS REMANEJAMENTO

PROCESSO: Chamada Pública nº 021/2023.
ORIGEM: Secretaria da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR
OBJETO: Constitui objeto deste Edital o fomento a Projetos de baixo orçamento nas diversas formas de manifestações culturais,

voltados para os Agentes Culturais que residem em territórios de alta vulnerabilidade no Município de Fortaleza, por meio
da Seleção de Projetos Desenvolvidos por Pessoas Físicas, por meio do recurso recebido com base no art. 8º da Lei
Federal nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo.

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE |
CEL, torna público, para conhecimento dos proponentes e demais interessados, o RESULTADO FINAL APÓS REMANEJAMENTO NA
HABILITAÇÃO TÉCNICA da CHP 021/2023 - SECULTFOR, conforme Relatório anexo aos autos do processo, elaborado pela
Comissão de Avaliação Técnica, nomeada pela Portaria nº 131/2023, publicada no D.O.M 21/11/2023. Desta feita, informa  o
RESULTADO  FINAL APÓS REMANEJAMENTO NA HABILITAÇÃO TÉCNICA, conforme segue:

DESCLASSIFICADOS

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE LINGUAGENS PERFIL DO
PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO

1
on-

1238184188

JOÃO PEDRO
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

OUTROS PESSOA FÍSICA 62,83
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

2 on-52852558

LEONARDO FREITAS
DA SILVA

MÍDIA DIGITAL
COLETIVO/GRUPO

SEM CNPJ
61,33

NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO
NECESSÁRIA CONFORME

ITEM 2.4 ANEXO I

3
on-

230176480

LUANA BEATRIZ
MACIEL PINTO

LITERATURA PESSOA FÍSICA 57,50
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

4
on-

1291021299

FRANCISCO ANTONIO
DE QUEIROZ PARENTE

CULTURA TRADICIONAL
POPULAR

PESSOA FÍSICA 51,50
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 8

5
on-

887644557

ERNESTO
CAVALCANTE.

CULTURA TRADICIONAL
POPULAR

PESSOA FÍSICA 0,00
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

6
on-

374937476

HALANA ELEN VIEIRA
BARBOZA
CAVALCANTE.

CULTURA TRADICIONAL
POPULAR

PESSOA FÍSICA 0,00
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

7
on-

358707454

MARIA GISLANDIA
BARROS DE PAULO

OUTROS PESSOA FÍSICA 0,00
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

8
on-

296666458

RENATA DE OLIVEIRA
SANTOS

MODA
COLETIVO/GRUPO

SEM CNPJ
0,00

NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO
NECESSÁRIA CONFORME

ITEM 2.4 ANEXO I

9
on-

1961112918

JOSÉ DAVI LOPES
SANTOS

CULTURA TRADICIONAL
POPULAR

PESSOA FÍSICA 0,00
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

10
on-

180253496

MARCOS ANTONIO
SILVA AMORIM

CULTURA TRADICIONAL
POPULAR

PESSOA FÍSICA 0,00
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

11
on-

1250712058

ANA CAROLINE GOMES
DA SILVA

ARTES VISUAIS PESSOA FÍSICA 0,00
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO

NECESSÁRIA CONFORME
ITEM 2.4 ANEXO I

REMANEJAMENTO COTA INDIGINA

Nº INSCRIÇÃO CATEGORIA PROPONENTE PONTUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

1
on-

421735208

PROJETOS DIVERSOS /
COTAS

BRUNO ALEXANDRO DE SOUSA
INACIO

92,50
CLASSIFICADO APÓS

REMANEJAMENTO

2
on-

1460547309

PROJETOS DIVERSOS /
COTAS

HENRIQUE COSMO DA COSTA 90,0
CLASSIFICADO APÓS

REMANEJAMENTO

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEL  (COTAS RACIAIS) NEGROS
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO

1
on-

557346049

ANTONIO CAIO VIEIRA DE SOUZA PESSOA FÍSICA 104,33
CLASSIFICADO (Cota

Proponente Negro)

2
on-

2114471081

GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA PESSOA FÍSICA 101,67
CLASSIFICADO (Cota

Proponente Negro)

3
on-

127403730

MARIA TATIANE DE SOUSA FREITAS PESSOA FÍSICA 96,00
CLASSIFICADA (Cota

Proponente Negro)

4
on-

1204829999

VANDERSON SOUZA MACENA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 93,00
CLASSIFICADO (Cota

Proponente Negro)

7
on-

2099060609

ANA RELVYA MONTEIRO PESSOA FÍSICA 89,86
CLASSIFICÁVEL (Cota

Proponente Negro)

8
on-

412896126

MARIA INÊS SOUSA PESSOA FÍSICA 82,67
CLASSIFICÁVEL (Cota

Proponente Negro)

9
on-

1486254247

MIGUEL FERREIRA NETO (PAI NETO) PESSOA FÍSICA 76,33
CLASSIFICÁVEL (Cota

Proponente Negro)

10
on-

887005858

ANTÔNIO JOSÉ SILVA TEIXEIRA PESSOA FÍSICA 75,17
CLASSIFICÁVEL (Cota

Proponente Negro)

11
on-

978987207

RONALDO ERPÍDIO FERREIRA
AMORIM

PESSOA FÍSICA 69,00
CLASSIFICÁVEL (Cota

Proponente Negro)

CLASSIFICADOS  E CLASSIFICÁVEIS AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO

1
on-

1971071504

KELLY ENNE DO NASCIMENTO
SILVA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 122,33

CLASSIFICADA (Ampla
Concorrência

2 on-
977300015

LEUISE LOPES FURTADO PESSOA FÍSICA 118,00
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

3 on-
1377073029

FRANCISCUS GALBA ALVES
RIBEIRO PESSOA FÍSICA 117,33

CLASSIFICADO (Ampla
Concorrência

4 on-
881749810

MATEUS MESQUITA FREITAS PESSOA FÍSICA 116,50
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

5 on-
685464197

MARIA DO ESPÍRITO SANTO DE
SOUSA PESSOA FÍSICA 115,00

CLASSIFICADA (Ampla
Concorrência

6
on-

762135036

MARCUS VINICIUS BEZERRA DA
SILVA PESSOA FÍSICA 114,50

CLASSIFICADO (Ampla
Concorrência

7 on-
1316948071

FELIPE COELHO PESSOA FÍSICA 114,00
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 9

8
on-

1823086995

FRANCISCO PAULO MATEUS DA
SILVA FILHO

PESSOA FÍSICA 112,17
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

9
on-

1069968667

MARIA CRISTIANE SILVA DE
CARVALHO

PESSOA FÍSICA 111,83
CLASSIFICADA (Ampla

Concorrência

10
on-

2014271813

JOSÉ ALVES DE SOUSA JÚNIOR PESSOA FÍSICA 111,17
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

11
on-

523180285

MATHEUS CASTRO BIZERRA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 111,00
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

12
on-

966994092

SAFIRA FONTENELE GOMES PESSOA FÍSICA 109,67
CLASSIFICADA (Ampla

Concorrência

13
on-

1075654935

EGBERTO REBOUÇAS MONTEIRO PESSOA FÍSICA 108,50
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

14
on-

668144010

MÁRCIO DANILO DE ALBUQUERQUE
PINTO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 107,83
CLASSIFICADO (Ampla

Concorrência

15
on-

1690883916

DALGIMAR SOARES SOUSA PESSOA FÍSICA 106,83
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

16
on-

1990639205

LIDIANE RODRIGUES DE SOUSA PESSOA FÍSICA 105,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

17
on-

1244598025

CLEDINA DE LIMA QUEIROZ SILVA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 105,20
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

18
on-

1711618434

CÉLIO CELESTINO ALMEIDA
CAVALCANTE

PESSOA FÍSICA 105,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

19
on-

1236194945

ÉRICA GOMES CARDOSO PESSOA FÍSICA 103,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

20
on-

649962303

PEDRO CAUÃ PATRÍCIO DA SILVA PESSOA FÍSICA 102,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

21
on-

692150658

NARAYANA TELES DE MENDONÇA PESSOA FÍSICA 101,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

22
on-

1119497300

FERNANDA DUARTE PIMENTEL PESSOA FÍSICA 100,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

23
on-

1423321817

VÂNIA DE SOUSA RODRIGUES COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 100,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

24
on-

1943673950

ALEXANDRE SOUSA BEZARRA PESSOA FÍSICA 100,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

25
on-

1939555596

LUIZ FREIRE PESSOA FÍSICA 99,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

26
on-

1743888675

CARLA DOS SANTOS CORREIA PESSOA FÍSICA 99,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

27
on-

1434082401

DAVID MARCELO ALENCAR
SILVEIRA 420

PESSOA FÍSICA 98,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

28
on-

244255920

BRUNA SANTOS SILVA PESSOA FÍSICA 97,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

29
on-

138483052

ANTONIO EUGENIO DO REGO SILVA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 94,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

30
on-

736131883

JEAN CARLOS PEREIRA DUMONT PESSOA FÍSICA 94,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

31
on-

576235400

JOAQUIM IRINEU ALVES DA SILVA
NETO

PESSOA FÍSICA 93,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

32
on-

1302679675

ELIANE SOUSA ROCHA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 93,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

33
on-

1407848956

GABRIEL DE SOUSA MONTEIRO PESSOA FÍSICA 92,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

34
on-

1386893165

JAMESSON SILVA FERREIRA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 91,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

35
on-

851846390

KARLA EMILIA DO REGO SILVA PESSOA FÍSICA 91,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

36
on-

736389521

FRANCISCO ERNESTO MARTINS DA
SILVA

PESSOA FÍSICA 90,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

37
on-

1509824717

VINICIOS FERRAZ PESSOA FÍSICA 90,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

38
on-

231960094

FRANCISCO TALVANE PEREIRA
MAURICIO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 90,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

39
on-

555091314

ANTONIO LUCAS NASCIMENTO DOS
SANTOS

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 86,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 10

40
on-

571617136

MARIA JAENE AGUIAR PINHO PESSOA FÍSICA 84,83
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

41
on-

831396649

ALEXSSANDER SOUSA RODRIGUES PESSOA FÍSICA 84,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

42
on-

1948093497

DIANA FERREIRA FRANCO PESSOA FÍSICA 81,83
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

43
on-

1836404579

MARCOS WASHINGTON RABELO COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 81,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

44
on-

234114154

SUELY MONTEIRO DE OLIVEIRA PESSOA FÍSICA 79,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

45
on-

1053903252

JULIANNA FIRMINO LIMA PESSOA FÍSICA 79,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

46
on-

798304514

SAMUEL FREIRE BRANDÃO PESSOA FÍSICA 79,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

47
on-

1022720316

FERNANDO SOUZA DO
NASCIMENTO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 79,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

48
on-

1284534001

SHIRLENE DA SILVA AGUIAR PESSOA FÍSICA 78,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

49
on-

1549814990

JOSÉ NAZIEL NEVES DA SILVA PESSOA FÍSICA 78,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

50
on-

894767675

EVILENE FAÇANHA COSTA PESSOA FÍSICA 75,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

51
on-

1524792786

EDSON DOS SANTOS CARDOSO PESSOA FÍSICA 75,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

52
on-

908809839

CARLOS DANIEL FREIRE DA SILVA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 75,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

53
on-

1939897972

IZABELE MARIA DEODATO
BARRETO

PESSOA FÍSICA 75,00
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

54
on-

656889542

WILLIAN LINCON BARBOSA
FERREIRA

PESSOA FÍSICA 73,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

55
on-

1255698288

DAYSEANE SILVA DE SOUSA PESSOA FÍSICA 73,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

56
on-

292372995

LUCAS LIMA MOURA COSTA COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 73,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

57
on-

256151379

COSMO DE MOURA FARIAS PESSOA FÍSICA 73,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

58
on-

1387335274

LUIZ JORGE ANDRADE DOS
SANTOS

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ. 73,33
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

59
on-

255056378

CLAUDIA REGINA TEIXEIRA DE
MORAIS

PESSOA FÍSICA 72,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

60
on-

1656426425

AMANDA MADEIRA BARROS AGUI-
AR

PESSOA FÍSICA 71,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

61 on-62270136  MARIA VITÓRIA ALVES DE FREITAS PESSOA FÍSICA 69,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

62
on-

609589882

LÚCIO FLÁVIO GONDIM DA SILVA PESSOA FÍSICA 68,50
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

63
on-

446638309

FABIANA BARROS PINHO PESSOA FÍSICA 66,83
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

64
on-

514794833

MARIA GARDÊNIA FREITAS DE LIMA PESSOA FÍSICA 66,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

65
on-

1196078828

RODGER ANTONIO ARAÚJO DE
LIMA

PESSOA FÍSICA 66,67
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

66
on-

644904444

PAULO MAURÍCIO DA SILVA PESSOA FÍSICA 66,17
CLASSIFICÁVEL (Ampla

Concorrência

Ademais, registra que, dos 88 (oitenta oito) proponentes inscritos, 20 (vinte) foram classificados, 11 (onze) desclassificados e 57
(cinquenta e sete) classificáveis pelos fundamentos contidos na tabela acima. A íntegra do Relatório se encontra à disposição na
Avenida Heráclito Graça, nº 750, CEP: 60.140-060 – Centro, Fortaleza-CE, e ainda, em anexo, no https://compras.sepog.fortaleza.ce.
gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=2128&fonte=Novo ou através do e-mail: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza – CE, 29
de janeiro de 2024. Maria Conceição Silva Cavalcante - PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CEL.